

Treści obrad nie podano do wiadomości

Konferencja Mikołajczyk — Churchill — Stalin

LONDYN, 15.X (R) Radio brytyjskie BBC doniosło, że w piątek wieczór premier Mikołajczyk wziął udział w konferencji premiera Churchilla, min. Edena i Stalina. Obecni byli ponadto min. Romer, Motolow, ambasador W. Brytanii Archibald Kerr.

LONDYN, 15.X (R) — Według doniesień radia brytyjskiego BBC po konferencji Mikołajczyka, Churchilla i Stalina odbyła się druga z kolei narada z min. Edenem. W naradzie tej wzięli udział min. spraw zagranicznych Romer oraz prezes Rady Narodowej prof. Grabski.

LONDYN, 15.X (R) — Agencja prasowa Reuter donosi, że konferencja premiera Churchilla, min. Edena, prem. Mikołajczyka, min. Romera i prof. Grabskiego trwała 2 i pół godziny.

LONDYN, 15.X (R) — Konferencja rządu polskiego w Moskwie toczą się nadal. Radio brytyjskie podało, że prem. Mikołajczyk, min. Romer i prof. Grabski odbyli konferencję z prem. Churchilllem i min. Edenem. Jest to już druga konferencja z przedstawicielami rządu brytyjskiego w ciągu jednego dnia.

PRZYKŁAD BUŁGARII

M. p., 15 października.

Centralnym punktem zainteresowania na Bałkanach stała się sprawa bułgarska. Ostatnie posunięcia rządu tego państwa spowodowały żywą reakcję rządu W. Brytanii w toku obrad. Przymierze między rządem W. Brytanii a rządem Bułgarii nie łatwo decydował się na zerwanie z Rzeszą. Proces przejścia Bułgarii z obozu niemieckiego do alianckiego odbywał się niejako w tempie zwolnionym i przy pokonywaniu różnych trudności. Rząd regentów niechętnie porzucił Hitlera.

Ludzie stojący na czele państwa rozumieli, że Bułgaria, opierając się na sile sprzymierzonych w praktyce znajdzie się w sferze wpływów Rosji sowieckiej. Obawy były, jak się okazało, częściowo słuszne.

Z chwilą, gdy Bułgaria przyjęła warunki zawieszenia broni, na jej ziemię wkroczyła armia rosyjska pod dowództwem marszałka Tolbukina. Co prawda Moskwa zapewniała, że działania wojenne zostały zawieszony — armia rosyjska jednak maszerowała naprzód, a zajęcie Sofii uczczone zostało specjalnym rozkazem dziennym.

W błyskawicznym tempie przeprowadzono zmianę rządu, a ściślej mówiąc kilka zmian gabinetu, ponieważ nie każdy zespół odpowiadał wymaganiom Moskwy. Ostatni rząd bułgarski Georgiewa podpisywał bez wahania wnioski przedkładane przez rosyjskiego ambasadora.

Wojsko bułgarskie podlegało odtąd marsz. Tolbukinowi i rozpoczęło działania wojenne na terenie Jugosławii i Grecji. Chodziło nie tylko o udzielenie pomocy armii sowieckiej, ale ponadto o odebranie Macedonii i Tracji. Aby uzyskać mocniejsze oparcie polityczne, rząd bułgarski podpisał umowę z grecką organizacją komunistyczną EAM, na podstawie której Macedonia i Tracja mają być zwrócone Bułgarii. Później komuniści greccy wyparli się zresztą tej umowy.

Nie ulega wątpliwości, że wszystkie te posunięcia nie spotykały się z sympatią W. Brytanii i St. Zjednoczonych. Natomiast przebrała się miarka, gdy władze sowieckie poleciły opuścić Sofię przedstawicielom misji brytyjskiej i amerykańskiej. Sprawa nabrała posmaku skandalu politycznego. Było rzeczą oczywistą, że „manewry bułgarskie” spotkają się z należytą odprawą. Umiarowany publicysta turecki Atay przewidywał, że dojdzie może do „krótkiego spięcia”. Amerykański minister spraw zagranicznych Cordell Hull zapowiedział, iż przeprowadzone będzie dochodzenie, a przedstawiciel rządu brytyjskiego określił po prostu rząd bułgarski, jako „rząd zbrodniczy”.

Ostre epitety nie były skierowane przeciw jedynie pod adresem rządu bułgarskiego, ale dotyczyły innych sił ukrytych. Było rzeczą oczywistą, że za plecami małego Georgiewa stoi ktoś potężny i wielki.

Zwrot w sprawie bułgarskiej nastąpił w czasie konferencji moskiewskiej. Alianci postawili jako warunek zawieszenia broni wycofanie wojsk bułgarskich z Jugosławii i Grecji. Jednocześnie do Sofii powrócił z „wyznania” misje brytyjska i amerykańska.

Okazało się, że W. Brytania potrafiła poprzeć swoje pretensje i żądania w sposób przekonujący. Churchill mógł nie bez dumy porównywać swój pierwszy pobyt w Moskwie z przed przeszło dwu laty z wizytą obecną. Wówczas występował jako kontrahent, zapowiadający się dobrze, lecz pozbawiony walorów aktualnych. Dziś uderzenie pięścią w stół „wielkiego lwa” ma inną powagę i inny wywołuje oddźwięk.

Doceniając należycie potęgę, jaką W. Brytania reprezentuje obecnie, należałoby sobie tylko życzyć, aby przy omawianiu w Moskwie następnego z kolei „doniesłego problemu”, tj. zagadnienia polskiego nasi Wielcy Sprzymierzeńcy operowali tymi samymi argumentami, co w sprawie Bułgarii.

Przykład Bułgarii jest dla świata dowodem, że argumenty takie są niezawodne.

Z kół polskich donoszą...

LONDYN, 15.X (R) — Radio Pol donosiło komunikat kół polskiej macji. Ponadto komunikat donosił, że nie było żadnych rozmów z przedstawicielami „komitetu w Moskwie dziennikarzy, ani nie uzwolnienia”.

Odezwa Żydów polskich

LONDYN, 15.X (R) — Ambasador Raczyński przesłał do ambasadorów W. Brytanii i St. Zjednoczonych przy rządzie polskim odezwę Koła żydowskiego otrzymaną z Kraju. W odezwie tej Żydzi, obywateli polscy, domagają się pomocy od wszystkich, „którzy decydują o losach świata”. Odezwa

przesłana została w imieniu tych, którzy walczyli w getto oraz tych, którzy ostatnio brali udział w obronie Warszawy.

Bez żadnych strat

LONDYN, 15.X (R) — Przemawiając wczoraj przez radio m. Kwapliński zwrócił się do załóg marnarki handlowej.

Min. Kwapliński stwierdził, że Polska Marynarka Handlowa brała udział w operacjach inwazyjnych, lecz szczęśliwie nie poniosła w toku tych działań żadnych strat.

MISJA BUŁGARSKA PRZYJECHAŁA DO MOSKWY

LONDYN, 15.X (R) — Do Moskwy przybyła misja bułgarska w sprawie podpisania ostatecznych warunków zawieszenia broni.

Nadzwyczajne posiedzenia rządu i parlamentu węgierskiego Niemcy stracą 30 dywizji

LONDYN, 15.X (R) — Wczoraj odbyło się specjalne posiedzenie rządu węgierskiego. Na posiedzeniu zapadła decyzja utworzenia „straży obywatelskiej”. Tego samego dnia zebrał się parlament węgierski, który omawiał, według doniesień z Ankary, wniosek zwrócić się do Aliantów z propozycją zawarcia zawieszenia broni.

Sytuacja na Węgrzech jest bardzo trudna. Odczuwa się brak środków żywnościowych wskutek odcięcia dróg transportowych.

Wczorajszy „Times” poświęca artykuł omówieniu sytuacji na Węgrzech. Dziennik brytyjski spowiada się, że Węgry wysunęły propozycję zawieszenia broni, gdyż nie zechcą dopuścić do zniszczenia kraju.

LONDYN, 15.X (R) — Korespondent wojskowy dziennika „Times” oblicza, że w wypadku jeśli Węgry, co niewątpliwie nastąpi, opuszczą obóz hitlerowski, armia nie

miecka zostanie osłabiona, gdyż odpadnie 30 węgierskich dywizji, które obecnie stawiają opór na własnych terenach.

LONDYN, 15.X (R) — Ze Sztokholmu doniesiono, że pierwszy se-

1000 bombowców atakuje Kolonię

LONDYN, 15.X (R) Około 1,000 bombowców amerykańskich dokonało wczoraj za dnia powtórnego nalotu na Kolonię. Komunikat lotniczy donosił, że eskadry amerykańskie bombardowały wczoraj zakłady produkujące benzynę syntetyczną na Śląsku.

Miasto to było atakowane również ubiegłej nocy. Inne eskadry bombardowały obiekty w Saarbruecken oraz linie kolejowe na odległości Budapeszt — Wiedeń.

Tak, to jest prawda

BERLIN, 15.X (R) — Marszałek Goering wygłosił przemówienie do narodu niemieckiego. Podkreślając, że naród musi sam bronić swych granic i że nie można liczyć na pomoc obcych, Goering stwierdził, że Niemcy przeżyją obecnie ciężkie chwile.

Prez. Roosevelt wypowiada się za „unią państw amerykańskich”

NOWY JORK, 15.X (R) — Prezydent Roosevelt odbył konferencję z delegatami republik południowoamerykańskich z okazji obchodu rocznicy odkrycia lądu Ameryki przez Krzysztofa Kolumba w r. 1492.

Roosevelt wygłosił w toku kon-

Pasażerowie bez nazwisk...

LONDYN, 15.X (R) — Radio szwedzkie podało, że na jednym z lotnisk w Szwecji wylądował samolot z dwoma pasażerami z Danii czy Norwegii, których nazwisk nie podano do wiadomości.

Osoby, które przyjechały do Szwecji, znalazły się pod opieką władz szwedzkich. Ustalono potem, że przybyli korzystają z praw gości rządu szwedzkiego.

LONDYN, 15.X (R) — Agencja Reutera donosiła, że w niemieckim samolocie wojskowym, który, jak wiadomo, wylądował na lotnisku w Szwecji, przybyło 4 obywateli Estończyków.

M. p., w październiku „Niewinna” wiadomość radia moskiewskiego:

„W Meschedzie ukazał się zbiór bajek Kryłowa w przekładzie na język... perski. Pewną ilość egzemplarzy rozdano bezpłatnie młodzieży szkolnej”. To wszystko.

Może się komuś, nie bez powodu, wydawać dziwne, że oficjalny tygodnik radiowy moskiewski „Ostatnie wiadomości” poświęca uwagę tak drobnej sprawie.

Trzeba jednak znać głębokie podstawy i metody propagandy sowieckiej, aby zrozumieć, że nie ma wiadomości „nieważnych” i że za tymi pozornie białymi faktami ukrywa się cel i sens przemysłanej, mądrej lecz jakże niebezpiecznej roboty propagandowej.

O cóż bowiem chodzi? Od dłuższego czasu propaganda sowiecka staje się propagandą „rosyjskiej demokracji”. Coraz mniej mówi się o Leninie, coraz rzadziej spotyka się nazwisko Stalina, jako autora, który wytyczył drogi „nowemu komunizmowi”, pomija się milczeniem Marksa, a natomiast dąży się do utrwalenia przekonania, że Rosja sowiecka z roku 1944 — to nie Rosja z roku 1937, czy nawet z roku 1939.

Chodzi o to, aby świat uwierzył, że ta „nowa Rosja” przechodzi ewolucję, zbliża się do Europy, wchłania wpływy „demokracji za

Bajki Kryłowa

chodu”, pragnie zrównać krok w marszu ze swoimi sprzymierzeńcami.

Moskwa tworzy atmosferę, że tak samo jak państwa europejskie poddać muszą rewizji swój stosunek do pewnych zagadnień społecznych, wprowadzając śmiało reformy — tak samo i Rosja zrywa z polityką doktrynerską, z ideą rewolucji światowej, przestaje być groźna, idzie na spotkanie prawdziwej demokracji, ku wspólnej drodze „porozumienia międzynarodowego”.

O tych przemianach świadczą mają wydarzenia doniosłe, jak rozwiązanie kominternu, wprowadzenie wolności przekonań religijnych, otworzenie kościołów, podejmowanie „dostojników” kościoła jak np. ks. Orlemańskiego, tworzenie „komitetów wyzwolenia o charakterze narodowym” — jak i fakty drobne... właśnie przekład Kryłowa.

Propaganda sowiecka rozumie, że nasycając rynki księgarskie „propagatkami” oficjalnych, sztan darowych pisarzy i teoretyków komunizmu nie spotka się z żywotnym przyjęciem.

Daleko łatwiej jest utrwaląć wpływy rosyjskie przemycając literaturę klasyków. Tłumaczyć „rewolucyjnego” poetę Puszkina, wyrazić wolnej myśli Lermontowa, czy Kryłowa. Z tych bajek np. propaganda sowiecka łatwo wyprowadzi krytykę kapitalizmu.

W krzywym zwierciadle satyry wystąpi w ostrych konturach walka klas, wyzysk słabych przez „rekinów”, eksploatacja „ludu”. Przecież nawet „Guliwera” Swifta film sowiecki przedstawił jako walkę przemocy z liliputami — robotnikami kopalni, bytującymi w niewoli. — Walka uciemiężonych była buntem — według propagandy sowieckiej — światła pracy przeciwko wyzyskowi kapitalisty i nieroba, tuczącego się cudzym potem i krwią.

Nie wolno więc wyciągać błęd-

nych wniosków z rozpowszechniania bajek Kryłowa. Nie jest to odstępstwo od „generalnej linii” propagandowej, ale jedynie wygodna forma propagowania haseł rewolucyjnych.

Wygodna i dobrze „zakamuflowana”.

Przypuszczać należy, że bajki wybrane zostaną starannie. Nie będzie napewno w „meschedzko-sowieckim” zbiorze bajki o „Labędziu, raku i szczupaku”. Jest to bajka o niezgodzie... Labędz, rak i szczupak zaprzęzione do jednego wozu ciągnęły w różne strony.

W rezultacie wóz nie ruszył z miejsca...

Czasami bajka Kryłowa staje się dziwnie aktualna.

„Rak” ma swoje własne sposoby i... pomysły. Gdy zrobi dwa kroki naprzód, cofa się potem do tyłu o... jeden krok. Cofa się, gdy musi.

Nie oznacza to jednak, że znów nie pójdzie swoją drogą, przeciwną nającą wspólną drogą.

J. Fr.

To był inny Goering

Nadesłane z Kraju.

Na ulicach Warszawy i innych miast Polski widzi się często siostwa. W pewnej chwili jeden z gestapowców natknął się na dowód osobisty na nazwisko Henryk Goering. Kat aż się zatrząsł z wrażenia.

— Jest pan Niemcem — zapytał posiadacza dokumentu.

— Nie. Jestem Polakiem — padła odpowiedź.

Gestapowiec zareagował stanowczo, wymyślał, nazwisko jednak wywierało na jego mentalność tak magiczny wpływ, że nie ośmielił się uśmiercić... Goeringa.

— Daję panu dziesięć minut

czasu dla określenia swej narodowości — powiedział i poszedł dalej.

Po chwili padły strzały i około człowieka nazwiskiem Goering wili się na ziemi w przedśmiertnych konwulsjach rozstrzelani towarzysze. On jednak stał dalej z podniesionymi rękoma. Po dziesięciu minutach, podszedł ten sam gestapowiec z rewolwerem gotowym do strzału, powtarzając poprzednie pytanie. Otrzymał tę samą odpowiedź. I tym razem jednak nie zdobył się na strzał. Sprowadził komendanta oddziału, który kierował masakrą:

— Urodziłem się Polakiem — oświadczył spokojnie Goering — i chcę nim umrzeć bez względu na to w jakim to się stanie okolicznościach.

Minęły cztery lata od chwili rzezi wawerskiej. Będąc niedawno w Wawrze zaszedłem na cmentarz, gdzie pochowano ofiary masakry. Wśród grobów widnieje tabliczka z nazwiskiem „Goering”.

P. N.

Odpowiedzi Redakcji

Sap. Józef G. — W sprawie poruszonej przez kolegę Dowództwo 2. Korpusu nie wydało odpowiedniego rozkazu.

Ppor. Zygmunt S. — Fragmenty przemówienia premiera Mikołajczyka zamieściliśmy wg nasłuchu radiowego. Innych źródeł informacji nie posiadamy. Pełnego tekstu przemówienia z Londynu nie otrzymaliśmy.

We wszystkich punktach sprzedaży Czasopism i Wydawnictw Wojskowych już są do nabycia nr 28, 29 i 30

„Tygodnika Polskiego”

Bogata treść, ilustracje i opisy walk 2. Korpusu zachęcają do bliższego zapoznania się z tym pismem.

Na „Fundusz Pomocy dla Warszawy”

Chorzy z 1. Szpitala Wojennego sekcji 13 w dniu Imienin swego ordynatora dr kpt. Mucho Wacław w miejsce upomniku składają kwotę 6.000 (sześć tysięcy) zł.

**Grosz dziś
zaoszczędzony
przyda się jutro
w Kraju**

Poezja Karpacka

M. p., w październiku wyszliśmy w świat rozbici i pobawieni wszystkiego, co powinien mieć człowiek w normalnych warunkach swego rozwoju. Ze starczych na popiół okresów przedwzrostowych wydobywaliśmy szczątki wspomnień o niedopalonych zgłiszczach i rozbitych rodzinach. Straciliśmy to wszystko i wybraliśmy się w świat. W drodze przez Węgry i Rumunię spostrzegaliśmy jednak, że nie wszystko nam przepadło i że to coś nam wynieśli na obce i nie wygodne nam szlaki jest naszą najdroższą własnością. Poszło z nami polskie serce, ściśnięte i zbiedzone, namykając w sobie tradycje polskiej żołnierki i polskiej liryki. Serce nie przestawało boleć nad naszym upadkiem i pchało człowieka do miejsca, gdzie gromadziło się wojsko polskie i nakazywało walczyć. Wskniącemu żołnierzowi pisać,

Odtąd codziennym pokarmem żołnierza będzie proza i wiersz poety żołnierza. Rodziła się poezja o tradycjach polskich, ale jakżeż inna, bo zawierała wszystkie pierwiastki ze wszystkich niemal okresów literatury, przystrojona w nową, świeżą i wydelikacaną tragizm rozpanoszonej wojny szatą. Trzeba podkreślić, że poezja karpacka, jak i późniejsza zresztą — z okresu A.P.W. — w przeciwieństwie do poezji innych walczących narodów pozostała jedyną bezinteresowną.

Z chwilą wybuchu wojny zaczęto szukać poezji wojennej. Można nie myśleć o początkach o tym, aby z poezji uczynić narzędzie propagandy. Starano się raczej widzieć w wierszu obraz wynikający z wojny, lirykę o głębokich przeżyciach epos o realnych obrazach wojny. Ale wojna jest

najbardziej sprzyjającym wydarzeniem dla kontury młodych i ukrytych talentów. Rodziła się i szła na lep sloganów wojennych, zatracając własną indywidualność i duszę w nabieranych nieostrożnie manierach. Co starsi, bardziej odporni na wpływy zewnętrzne odwracali się od wojny i przegrywali ją dla poezji. Młodzi przegrywali ją również, składając swoje talenty na użytek wojny. Drogami tymi poszła poezja rosyjska i poezja niemiecka.

W Rosji sowieckiej nie można już w ogóle mówić o poezji a tym bardziej o poezji czystej. Straciła ona już dawno, jeszcze przed wojną swój charakter narodowy i indywidualny, aż w końcu stała się szablonem propagandowym. Powstała jałowizna, wyrósł banal bardzo nieszczery o pustej głowie, rytmiczny i rymowany bez indywidualnej myśli.

Wiersze spotykane w „Voelkis-

cher Beobachter” oraz w ilustrowanym tygodniku „Die Woche” zachowały tylko pozornie oblicze prawdziwej poezji, ale pointy są nierzadko, jak tylko hasłami ustroju totalistycznego i siły militarnej. Trudno coś więcej powiedzieć o tym, czy wyczerpująco omówić poezję niemiecką ze względu na brak dostatecznej ilości potrzebnych źródeł. Należy jednak przypuszczać, że twórczość idzie tam po linię konieczności i ma cechy oficjalne.

Poezja angielska nie weszła do prawdziwej drogi zbytniego wysługiwania się potrzebom wojny, zmieniona jednak swoje oblicze porzucając charakter indywidualny. Objęła masę wraz z ich przeżyciami i potrzebami społecznymi, uogólnia się, daje obraz raczej nie bardzo skryzalizowany i bez głębszych wartości duchowych. Bo wartości te odkrywamy w wierszach o myśli głęboko odczutej, bawiony przy tym wyswiechtanaż do bólu przeżytej. U Anglików typowy business nie schodzi nigdy

do planu dalszy, jest zawsze pierwszy, społeczny, zbiorowy, wtłoczony wyłącznie w ramy życia swego imperium.

Wiersze w poezji karpackiej nie mają w sobie nic z propagandy i nie mają charakteru służbowego w stosunku do wojny. Zachowały natomiast służbowość w stosunku do serca i myśli czystej niezmiennych od wieków uczuć, a przede wszystkim niespotykaną miłość wszystkiego, co wolne i co polskie, wyzbytą sensu osobistego, miłość zbiorową, ale jakżeż głęboko przeżywaną przez każdego poetę z osobna. W wierszach karpackich poetów nie rodzi się apoteoza wojny, wprost przeciwnie, nurtuje żal do niej za utratą domu, rodziny, za trudność w utrzymaniu się na poziomie wartości wolnego człowieka, — wybucho nawet bunt bardzo głęboki i niezmiernie serdeczny, pozostawiający go patosu. Jest wielka wiara w siebie ale wykluczony jest sn-

NA WIELU DOMACH UKAZAŁY SIĘ BIAŁE FLAGI Zaciekle walki o ruiny śródmieścia Dwie trzecie Akwizgranu zrównano z ziemią

LONDYN, 15.X (R) — Komunikat kwatery głównej frontu zachodniego donosi, że wojska amerykańskie po zajęciu północnej części Akwizgranu posuwają się w kierunku śródmieścia po ruinach i zgliszczach. Niemcy przeciwudają, wprowadzając do walki silne formacje pancerne. Samoloty typu „Tajfun” atakują formacje czołgów niemieckich i zniszczyły one w ciągu jednego dnia 64 czołgi niemieckie. Stoczone zostały walki powietrzne, w wyniku których zestrzelono 18 niemieckich myśliwców. Wschodnia część Akwizgranu została już opanowana przez oddziały amerykańskie. Jednocześnie artyleria ostrzeliwała drogę odwrotu na wschód od Akwizgranu.

Na odcinku północnym oddziały brytyjskie posuwają się na-

przód na linię rzeki Mozy. Działania są utrudnione wskutek tego, że Niemcy zaminowali teren. U ujścia Skaldy oddziały kanadyjskie otrzymały posiłki.

Eskaдры grupy taktycznej bombardowały siedzibę sztabu niemieckiego w pobliżu miasta Breda (w Holandii).

Na odcinku południowym oddziały 1. armii francuskiej poczyniły dalsze postępy na linii Epinal — Belfort. Oddziały amerykańskie 3. armii znajdują się w odległości 32 km na wschód od Nancy.

LONDYN, 15.X (R) — Korespondenci wojenni z frontu zachodniego donoszą, że samoloty alianckie przeprowadzają bombardowanie Akwizgranu na nieotwartą dotychczas skalę. Dwie trzecie miasta zrównano z ziemią. Ponieważ Niemcy przeciwuderzają od zachodniej strony miasta, lotnictwo alianckie nie może zaprzestać działań.

Samoloty wywiadowcze stwierdziły, że na wielu domach wywieszono białe flagi. W ten sposób ludność wyraziła swą wolę zaprzestania walki. Jednak dowództwo niemieckie wprowadza na te tereny oddziały wojska, zmuszając Aliantów do kontynuowania bombardowań.

LONDYN, 15.X (R) — Według ostatnich doniesień wojska amerykańskie przypuściły nowy szturm na Akwizgran. Jest to najcięższe natarcie z dotychczasowych. Niemcy kontratakują na północ od Akwizgranu w rejonie miasta Brandunberg, lecz ataki te załamały się

w ogniu artylerii amerykańskiej. Niemcy, jak stwierdzono, ściągają posiłki pod Akwizgran z pod Niemwegen.

LONDYN, 15.X (R) — Korespondent agencji Reutera donosi, że w Akwizgranie walki toczą się o każdy dom. Wielu Niemców z ludności cywilnej przeszło na stronę Aliantów i współdziała z wojskami amerykańskimi.

Ciężka bitwa czołgów w rejonie Livergnano

NEAPOL, 15.X (R) — Z kwatery głównej gen. Alexandra doniesiono, że oddziały 5. armii przełamując opór wojsk niemieckich posunęły się na północ od drogi Prato — Bolonia, zajmując miejscowość Monte Bombiano. Najcięższe walki toczą się o przejście kanału stanowiącego naturalną zaporę

PRZEZ DWA DNI NA FORMOZĘ

NOWY JORK, 15.X (R) — Eska dry „Latających fortec” z lotników bombardowały przez dwa dni obiekty japońskie na wyspie Formoza.

Komunikat admirała Nimitza donosi, że u wybrzeży wyspy zatopiono 100 statków japońskich, zaś w walkach powietrznych zestrzelono 400 japońskich samolotów przy stracie 45 własnych.

„Wróćcie do nas!” — I oto jesteśmy znów na ziemi greckiej...

LONDYN, 15.X (R) — Radio amerykańskie podało, że Ateny uwolnione zostały przez oddziały partyzantów greckich oraz wojska brytyjskie.

Komunikat gen. Wilsona stwierdza, że w Grecji lądowały nowe oddziały wojsk brytyjskich. Dowódcą frontu śródziemnomorskiego gen. Maitland Wilson w orędziu do narodu greckiego zaznaczył, że wojska brytyjskie opuściły Grecję w kwietniu 1941 r. Wówczas ludność grecka wołała „Wróćcie do nas!” I oto jesteśmy znów na ziemi greckiej — kończy swą proklamację gen. Wilson.

LONDYN, 15.X (R) — Z kwatery głównej śródziemnomorskiej doniesiono, że niemieckie oddziały ewakuowały wyspę Korfu, Garnizon, który pozostał na wyspie, poddał się.

Komunikat dodaje, że oddziały brytyjskie i współdziałające z nimi oddziały partyzantów greckich posunęły się w głąb lądu Grecji właściwej.

RZYM, 15.X (R) — Z kwatery głównej śródziemnomorskiej doniesiono, że oddziały brytyjskie posunęły się w głąb lądu na wschód od portu Sarante, zajmując miejscowość Dewino.

Marka niemiecka zwyżkuje

BERN, 15.X (R) — Radio szwajcarskie podało, że kurs marki niemieckiej podniósł się. Stało się to na skutek oświadczenia prez. Roosevelta z 29 września, który stwierdził, iż na podstawie porozumienia Aliantów kurs marki określony zostanie w wysokości 1/10 dolara oraz 1/40 funta szterlinga. Przed oświadczeniem Roosevelta wartość marki równała się 25 procentom wartości nominalnej.

Walki na ulicach Belgradu Ryga zajęta

LONDYN, 15.X (R) — Komunikat wojenny z Moskwy donosi o dalszych postępach wojsk sowieckich na odcinku północnym i południowym.

Specjalny rozkaz wieczorny Stalina doniósł, że wojska tzw. frontu leningradzkiego zajęły miasto i port Rygę. Stolica Łotwy zdobyta została po ciężkich walkach ulicznych. Miasto jednak zgodnie z relacjami korespondentów nie jest zniszczone.

W rejonie Kłajpedy Niemcy próbowały dostarczyć posiłków armii

północnej, która znalazła się w potrzasku, 24 statki załadowane wojakiem zaatakowane zostały u wybrzeży Kurlandii przez eskaдры samolotów floty bałtyckiej. Jednocześnie jednostki wojennej floty sowieckiej zaatakowały konwój niemiecki. Sowiecki komunikat twierdzi, że Niemcom nie udało się wysadzić desantu.

Komunikat fiński podał, że toczą się ciężkie walki na przedmieściach Petsamo. Wiadomość ta nie została potwierdzona przez źródła sowieckie.

Na Węgrzech wojska rosyjskie przerwały linię komunikacyjną Debreczyn — Miskolc. Grupa wojsk sowieckich posuwa się w kierunku północno — zachodnim od Debreczyna, w samym zaś mieście toczą się zacięte walki uliczne.

W Jugosławii pierścień dokoła Białogrodu zacieśnia się. Komunikat Tita twierdzi, że oddziały partyzantów jugosłowiańskich zajęły kilka miejscowości w rejonie miasta Skoplie. Również w rejonie Sarajewa oddziały partyzanckie przeprowadziły działania dywersyjne.

Według doniesień z Moskwy, toczą się ciężkie walki na granicy Słowacji i we wschodnich Karpatach. Potwierdza to również komunikat niemiecki.

LONDYN, 15.X (R) — Z Moskwy doniesiono, że wojska sowieckie ścigają oddziały niemieckie rozproszone po klęsce zadanej im pod Rygą. Niemcy cofają się w kierunku na Tukums. Miasto to jest zagrożone przez oddziały tzw. frontu leningradzkiego.

LONDYN, 15.X (R) — Wojska sowieckie zajęły w Siedmiogrodzie miasto Bystrycę.

LONDYN, 15.X (R) — Korespondent z Moskwy doniósł, że eska dry sowieckie zatopiły w pobliżu portu Kirkenes (pin. Norwegia) 1 kontrtorpedowiec niemiecki oraz 20 małych statków z zaopatrzeniem.

MOSKWA, 15.X (R) — Sowieckie eskaдры bombardowały obiekty niemieckie w Bratysławie.

LONDYN, 15.X (R) — Kwatery partyzantów jugosłowiańskich wydała wspólny z dowództwem wojsk sowieckich specjalny komunikat donoszący, że wojska partyzanckie wkroczyły do Belgradu (Białogrodu) stolicy Jugosławii. W mieście wywiązały się krwawe walki uliczne.

BARI, 15.X (R) — Premier rządu jugosłowiańskiego dr Subaszić odleciał do Jugosławii.

Kronika telegraficzna

— Rząd szwajcarski zdecydował przygotowanie książek dla uniwersytetów europejskich. Jednocześnie uchwalono otoczyć opieką studentów cudzoziemców, którzy znaleźli się na terenie Szwajcarii. Decyzje te są spowodowane troską o przyszłość nauki i postępu sztuki w Europie powojennej.

— Ze Sztokholmu doniesiono, że policja niemiecka aresztowała w Norwegii tysiąc osób, które wysłane zostały do nowozałożonego obozu koncentracyjnego.

— W Holandii dokonano aresztowań 2.000 osób, które staną przed sądem oskarżone o współpracę z Niemcami. Są to w większości członkowie holenderskiej organizacji narodowo — socjalistycznej, opartej na zasadach pokrewnych organizacji hitlerowskiej.

— Wczoraj spadły na południową Anglię ponownie latające bomby. Komunikat brytyjski podaje, że we wrześniu zginęło wskutek latających bomb 170 osób. W sierpniu liczba ofiar wyniosła 1.100 ludzi.

Oszczędzaj!

Czy Ci wiadomo, że Ty i Twój Koledzy Żołnierze A. P. W. dotychczas t.j. do dnia 31-go sierpnia b.r. zaoszczędzili dla Kraju mają złożone na:

„Kartach Oszczędnościowych” Biura Oszczędności Żołnierzy A. P. W.	Funtów 584.000.—
„Certyfikatach”	” 47.000.—
Depozytach	” 46.000.—
Oszczędnościach rublowych złożonych na terenie Z.S.R.R.	” 107.000.—

Ty i Twój Koledzy posiadacie razem Funtów 784.000.— a więc — licząc tylko po przedwojennym kursie — około 20-tu milionów złotych.

Pomyśl ile spalonych domostw odbudujesz?

Pomyśl ile zrujnowanych warsztatów pracy uruchomisz?

Zastanów się, że każdy „funt” zaoszczędzony przez Ciebie to cegiełka w odbudowie silnej Rzeczypospolitej Polskiej, takiej jaką chciałbyś widzieć po Twoim powrocie do Kraju.

Turniej pilki nożnej W. Jednostek o puchar Dowódcy 2. Korpusu

W turnieju grać będą reprezentacyjne drużyny Swierków, Zubrów i Ramienia Pancernego.

Drużyny trenują obecnie na specjalnym obozie treningowym. Na meczach treningowych z alianckimi drużynami zespoły nasze uzyskały doskonałe wyniki cyfrowe i wykazały dobrą formę.

Turniej zapowiada się interesująco i dostarczy miłośnikom piłki nożnej wiele emocji.

Mecze turniejowe rozegrane będą:

Dnia 17 bm., tj. we wtorek o godz. 15 na boisku w Porto Reca-

nati między ZUBRAMI i RAMIENIEM PANCERNYM.

Dnia 19 bm., tj. w czwartek o godz. 16 na stadionie w Anconie między SWIERKAMI i ZUBRAMI.

Dnia 21 bm., tj. w sobotę o g. 11 na stadionie w Anconie między RAMIENIEM PANCERNYM i SWIERKAMI.

Bilety wstępu w cenie: 50 i 20 lirów są do nabycia w Kładach Placów, Referatach Prop. i u Oficerów Oświatowych.

Dochód przeznaczony jest na pomoc dla jeńców wojennych.